
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 18 DEL 29/04/2020 PROT. 7248

OGGETTO: APERTURA DEL CIMITERO COMUNALE, DISCIPLINA DELL`ORARIO
E DELLE MODALITA` DI ACCESSO DURANTE IL PERIODO DI
PERMANENZA DELL`EMERGENZA EPIMEDIOLOGICA DA COVID-19
FINO AL 17.05.2020.

IL SINDACO

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale e' stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, nelle date 8, 9, 11, 22 marzo e 1° aprile 
2020  sono  state  adottate  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale  e,  in  particolare  con 
Decreto del 10 aprile 2020 sono state in parte armonizzate e in parte rinnovate e modificate,  le 
misure introdotte allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 sull'intero 
territorio nazionale;

VISTA la comunicazione prot.n. 4709 del 12.03.2020 e le successive di proroga per disporre la 
chiusura del cimitero comunale in ossequio alle disposizioni normative sopra meglio richiamate;

VISTO il DPCM del 26 aprile 2020 pubblicato sulla G.U. n. 108 del 27.04.2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero 
territorio nazionale”;

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 214 del 28.04.2020 avente ad oggetto: 
D.P.C.M. 10 aprile 2020 e D.P.C.M. 26 aprile 2020 recanti “Misure di contenimento del contagio 

 Ordinanza n. 18 del  29/04/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

sull'intero territorio nazionale”: Disposizioni applicative sul territorio regionale pugliese in materia 
di ristorazione con asporto, toelettatura di animali, svolgimento in forma dilettantistica di attività di 
pesca, manutenzione di imbarcazioni da diporto; apertura cimiteri; manutenzione di seconde case; 
Prescrizioni  sulle  modalità  di  rientro  delle  persone fisiche  in  Puglia;  Proroga  di  efficacia  delle 
ordinanze n.207-209-212/2020;

CONSIDERATO che è necessario garantire ai cittadini la possibilità di onorare i propri defunti e al 
tempo stesso adottare le misure idonee ad evitare occasioni di contagio;

RITENUTO  OPPORTUNO,  alla  luce  delle  nuove  disposizioni  contenute  nel  D.P.C.M.  e 
nell’Ordinanza Regionale  n.  214 del 28.04.2020 avente  efficacia  immediata  sino al  17.05.2020, 
garantire la riapertura al pubblico del Cimitero Comunale regolamentandone l’accesso al fine di 
evitare assembramento di visitatori;

VISTI gli Artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso e ritenuta la indifferibile urgenza di provvedere in merito;

ORDINA
La riapertura  del  Cimitero  Comunale  con decorrenza  dal  giorno 30.04.2020 tutti  i  giorni,  fatta 
eccezione della Domenica, dalle ore  8.00/12.00 e dalle ore 16.00/19.00, nel rispetto delle norme 
comportamentali di seguito indicate:

- l’accesso sarà consentito unicamente dal cancello principale con modalità contingentate  per un 
numero massimo di 1/2 persone per defunto e per il tempo strettamente necessario;

- i disabili o persone con difficoltà di deambulazione potranno accedere accompagnate da una sola 
persona. 

-l'accesso avverrà nel modo seguente:

GIOVEDI’ 30/04/2020, 07/05/2020 e VENERDI' 15/05/2020: i visitatori dal cognome con le lettere 
dalla A alla C;

VENERDI’ 01/05/2020 e 08/05/2020: i visitatori dal cognome con le lettere dalla D alla F;

SABATO 02/05/2020 e 09/05/2020: i visitatori dal cognome con le lettere dalla G alla L;

LUNEDI’ 04/05/2020 e 11/05/2020: i visitatori dal cognome con le lettere dalla M alla P;

MARTEDI’  05/05/2020,  12/05/2020  e  GIOVEDI'  14/05/2020:  i  visitatori  dal  cognome  con  le 
lettere dalla Q alla T;

MERCOLEDI’ 06/05/2020, 13/05/2020 e SABATO 16/05/2020: i visitatori dal cognome con le 
lettere dalla U alla Z;

•  l’accesso e la circolazione nello spazio cimiteriale sarà consentito unicamente a chi è munito di 
mascherine e guanti o garantendo l’igiene delle mani con idoneo prodotto igienizzante;

• obbligo del rispetto del distanziamento sociale di almeno un metro; 

• divieto assoluto di assembramenti;

Sarà cura delle Confraternite riconosciute come Enti Morali di procedere al controllo dell’accesso 
nelle proprie edicole funerarie garantendo il rispetto delle norme generali di distanziamento tra le 
persone.

Sarà  cura  delle  Confraternite,  riconosciute  come  Enti  Morali,  di  procedere  alla  preventiva 

 Ordinanza n. 18 del  29/04/2020   -  pag. 2 di 4



COPIA

sanificazione delle aree di pertinenza quale imprescindibile condizione all’accesso ai relativi spazi.

DISPONE
• che la presente ordinanza sia:

     - pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Leverano, nonché sul sito istituzionale e affissa 
presso il Cimitero Comunale;

     - notificata alla Ditta affidataria dei servizi cimiteriali, al Comando dei Carabinieri, alla Guardia di 
Finanza, alla Prefettura;

     - notificata alla Polizia Municipale che avrà il compito di assicurare il corretto rispetto delle misure 
adottate con la presente Ordinanza.

AVVERTE
Fatte  salve  le  sanzioni  disposte  da  norma  di  legge  o  di  regolamento,  l’inosservanza  delle 
disposizioni di cui alla presente Ordinanza,  è punita con le sanzioni previste dall’Art.  7 bis del 
TUEL.

Avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso  ricorso  al  TAR entro  60  giorni  dalla  pubblicazione 
ovvero entro 120 giorni dalla pubblicazione ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

                                                                                                IL SINDACO
                                                                                             Marcello ROLLI

Lì 29/04/2020 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to MARCELLO ROLLI

 Ordinanza n. 18 del  29/04/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 701

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 29/04/2020 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 29/04/2020

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 29/04/2020
______________________

 Ordinanza n. 18 del  29/04/2020   -  pag. 4 di 4


